
i boc.cantabria.esPág. 23266

JUEVES, 25 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 164

1/2

C
V

E-
20

22
-6

49
2

7.5.VARIOS

CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2022-6492	 Decreto	81/2022,	de	18	de	agosto,	por	el	que	se	autoriza	la	modifica-
ción de los Estatutos del Instituto Cántabro de Estadística, aprobados 
por Decreto 3/2005, de 13 de enero.

El Instituto Cántabro de Estadística es un organismo autónomo adscrito a la Consejería de 
Economía y Hacienda del Gobierno de Cantabria.

Su creación se produjo mediante la Ley de Cantabria 13/1998, de 23 de diciembre y sus 
estatutos vigentes se aprobaron en el Decreto 3/2005, de 13 de enero.

En estos años se han producido avances muy significativos en el ámbito de las tecnologías 
de la información (TICs) que han generado nuevas capacidades de análisis y producción es-
tadística.

Términos como Big Data, Machine Learning, Data Mining entre otros, aglutinan nuevas téc-
nicas y capacidades con aplicación directa en la estadística y en la investigación sobre el uso 
de registros administrativos y otras fuentes de datos.

La experiencia acumulada en la gestión de bases de datos y en el manejo de grandes volú-
menes de información hace conveniente incrementar las competencias del Instituto, añadiendo 
a sus funciones nuevas capacidades estadísticas que mejoren la gobernanza del dato de los 
poseedores de ficheros de trabajo, bien registros administrativos o bien en el ámbito privado.

Tal y como los Organismos Centrales de Estadística de las Comunidades Autónomas (Oce-
cas) declaran en los puntos 4 y 5 de su Memorandum "Posicionamiento de la Estadística Oficial 
en el Ecosistema de Datos":

"4. La necesidad de aprovechar el capital humano especializado en ciencia de datos con que 
cuentan las oficinas estadísticas y que ha adquirido las habilidades necesarias para enfrentarse 
al paradigma del big data y la inteligencia artificial.

5. EL nuevo rol de las oficinas estadísticas en el desarrollo de herramientas de inteligencia 
de gobierno basadas en las infraestructuras de datos que, en el paradigma de la economía de 
los datos, se configuran como piezas esenciales en el desarrollo de capacidades analíticas que 
dan sentido a los avances tecnológicos".

Por todo ello se hace preciso modificar los Estatutos del Instituto Cántabro de Estadística 
(ICANE), aprobados por el Decreto 3/2005 de 13 de enero, en la que se refleje el criterio de 
modernización previsto en su norma de creación.

Con el fin de dar cumplimiento a lo previsto en la Ley de Cantabria 6/2020, de 15 de julio, 
de Fundaciones de Cantabria (BOC de 3 de agosto de 2020, núm. 147), que establece en su 
Disposición Transitoria Segunda un plazo de dos años a partir de su entrada en vigor (4 de 
agosto de 2020), para que las fundaciones ya constituidas adapten sus estatutos, cuando 
proceda, a lo dispuesto en la Ley; vistos el informe de la Dirección General del Servicio Ju-



i boc.cantabria.esPág. 23267

JUEVES, 25 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NÚM. 164

2/2

C
V

E-
20

22
-6

49
2

rídico, así como el Acuerdo del Patronato de la Fundación de 3 de febrero de 2022, y previa 
deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión de 18 de agosto de 2022, en virtud de las 
facultades conferidas por los artículos 12.d), y 50.1.c) de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 
de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración, y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

En su virtud, a propuesta de la consejera de Economía y Hacienda, y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno de Cantabria del día 18 de agosto de 2022,

DISPONGO

Primero. Autorizar la modificación de los Estatutos del Instituto Cántabro de Estadística 
aprobados por Decreto 3/2005, de 13 de enero, en los siguientes términos:

Se modifica el artículo 2 en los términos que se establecen a continuación:

Uno. Se renumeran las letras o), p) y q) del artículo 2, pasando a ser las r), s) y t) respec-
tivamente.

Dos. Se introducen tres nuevas letras, la o), p) y q) al artículo 2, con el siguiente contenido:

"o) La realización de estudios estadísticos dirigidos al seguimiento y evaluación de planes, 
programas, proyectos, políticas públicas u otros aspectos organizativos o funcionales que inte-
resen a la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

p) El diseño de las políticas de gobernanza del dato, de su administración y estándares en 
la gestión y análisis, que deben regir en la Administración de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria en lo relativo a la realización de estudios y la materialización de la actividad estadística.

q) La realización de estudios y trabajos estadísticos a organismos e instituciones con esta-
blecimiento en Cantabria que lo requieran".

Disposición Final: El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 18 de agosto de 2022.
El presidente del Consejo de Gobierno,

Miguel Ángel Revilla Roiz.
La consejera de Economía y Hacienda,

Ana Belén Álvarez Fernández.
2022/6492


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-6519	Resolución por la que se hace público el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Técnico/a en Cuidados Auxiliares de Enfermería en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, con adjud
	CVE-2022-6521	Resolución parcial provisional de la Orden SAN/18/2022, de 27 de mayo, por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas de personal estatutario de las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, dep

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2022-6485	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-6476	Orden EDU/45/2022, de 17 de agosto de 2022, que establece las bases y convoca concurso de méritos para la provisión de cuatro plazas de Inspector o Inspectora Accidental de Educación, en régimen de comisión de servicios, en la Comunidad Autó

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-6510	Listado provisional de admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad mediante oposición libre una plaza de Arquitecto, vacante en la plantilla de funcionarios.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6487	Lista definitiva de admitidos y excluidos del concurso-oposición, promoción interna, para cubrir en propiedad una plaza de Técnico Superior en Prevención de Riesgos Laborales, del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, Tribunal Calificad
	CVE-2022-6489	Lista definitiva de admitidos y excluidos del concurso-oposición, promoción interna, para cubrir en propiedad una plaza de Auxiliar de Almacén del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, Tribunal Calificador y fecha de realización del pri


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-6499	Oferta de Empleo Público de 2022.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2022-6488	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2022-6506	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 4/2022.

	Junta Vecinal de Puente San Miguel
	CVE-2022-6501	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2022-6162	Aprobación, exposición pública de los padrones fiscales del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-6517	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Suministro de Agua Potable y Recogida de Basura del primer semestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2022-6498	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua y Canon de Saneamiento del primer semestre de 2022, de Agua Ganadero de 2022 y de la Tasa de Basuras del segundo semestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-6495	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2526/2022.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2022-6531	Aprobación y exposición pública los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2022.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-6513	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por las obras del proyecto denominado Conexión del Saneamiento en el barrio San Martín de Zurita. Expediente 2021/7420.


	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6484	Extracto del Acuerdo de fecha 16 de agosto de 2022 de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santander, por el que se convocan subvenciones a instituciones y asociaciones sin ánimo de lucro con destino a financiar programas sobre Pre
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-6480	Extracto de convocatoria de subvenciones a entidades culturales y deportivas año 2022.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2022-6473	Información pública de solicitud de autorización para reforma de una cabaña pasiega para vivienda en barrio de Ajanedo de Arriba, 5. Expediente 152/2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-6400	Información pública de solicitud de autorización para tala de arbolado en sitio del Ribero de Somo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6475	Concesión de licencia de primera ocupación de dos edificios de 28 viviendas colectivas, garajes, trasteros y piscina comunitaria en calle El Recial, 9-11 y calle Bellavista, 71-73. Expediente de obra mayor 199/19.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-6015	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle La Masera, 36, de Hinojedo. Expediente 2018/550.
	CVE-2022-6357	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en calle Pilar Pechero, 7A, de Hinojedo. Expediente 2020/9.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-6492	Decreto 81/2022, de 18 de agosto, por el que se autoriza la modificación de los Estatutos del Instituto Cántabro de Estadística, aprobados por Decreto 3/2005, de 13 de enero.
	CVE-2022-6493	Decreto 82/2022, de 18 de agosto, por el que se aprueba la aceptación de la cesión gratuita de uso, a favor del Servicio Cántabro de Salud de un equipo denominado SISTEMA ANALÍTICO AUTOMÁTICO PARA EXTRACCIÓN DE ÁCIDOS NUCLEICOS MAGNAPURE-24,

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-6507	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Encomienda de Gestión del Gobierno de Cantabria a la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para la ejecución de la actuación Píldoras para e
	CVE-2022-6508	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Encomienda de Gestión del Gobierno de Cantabria a la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para la ejecución de la actuación Asesoramiento y

	Ayuntamiento de Miera
	CVE-2022-6486	Información pública de la aprobación inicial de la Ordenanza reguladora del Servicio de Utilización de Buzones. Expediente 70/2022.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-5565	Información pública de solicitud de licencia de actividad para recicladora industrial de plástico y sus derivados en Parbayón. Expediente 2022/3999.




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-23T07:56:48+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




